
SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. Progetto formazione personale Volontario e delle   
cooperative sociali ONLUS_

2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal _______________________ 
al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 221 del 11/03/2013

OGGETTO:  Progetto  Formativo  per  l'acquisizione  della 
qualifica di Soccorritore di base a favore delle Associazioni 
di Volontariato e delle Cooperative Onlus in convenzione con 
la ASL 5.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

-  che  con  Deliberazione  G.R.  N°41/18  del  17/10/2007  è  stato 
approvato lo schema di Convenzione per la regolamentazione delle 
attività  di soccorso  di base  da parte  delle associazioni  di 
volontariato e dalle cooperative Sociali per conto delle Aziende 
Sanitarie Locali della Regione; 
-  che  in  conformità  all'atto  suddetto,  l'Azienda,  con 
deliberazione D.G. n. 732 del 13/06/2008, ha approvato lo schema 
di  convenzione  disciplinante  le  attività   di  soccorso  tra 
l'Azienda  e  le  Associazioni  di  volontariato  e  Cooperative 
Sociali operanti nel territorio di questa Azienda; 
-  che  con  delibera  della  G.R.  N°51/53  del  20/12/2007  si 
stabiliva tra l'altro, che per il raggiungimento degli obiettivi 
tendenti alla riorganizzazione del sistema di emergenza-urgenza, 
doveva  essere  programmata  un'attività  di  formazione, 
aggiornamento  e  certificazione  di  tutti  gli  operatori  del 
soccorso di base in convenzione con le ASL, secondo le Linee 
Guida concordate in sede di Conferenza Stato-Regioni nel marzo 
2003.

RAVVISATA l'esigenza,  in  riferimento  a  quanto  previsto  nella 
disposizione regionale sopra citata,  di procedere alla formazione 
dei volontari operanti presso le Associazioni di volontariato e le 
cooperative  onlus  che  hanno  stipulato  apposita  convenzione  con 
questa Azienda,   per il biennio 2012-2013;
DATO  ATTO  che  le  predette  Associazioni  di  volontariato  e  le 
cooperative  sociali  onlus,  le  quali   svolgono  il  servizio  di 
emergenza  sanitaria  garantendo  il  soccorso  di  base,  operano 
attraverso il coordinamento della Centrale Operativa di Cagliari;
DATO  ATTO  inoltre  che  la  Centrale  Operativa  ha  predisposto  un 
format  da  utilizzare  per  la  formazione  dei  volontari  del  SUD 
Sardegna  al  quale  sono  stati  aggiunti  alcuni  moduli  formativi 



proposti  dall'U.O.  118  di  questa  ASL,  regolarmente  approvati  dal 
Responsabile della Centrale Operativa, che riconosce tale formazione 
come  unica  formazione  certificata  per  l'ingresso  dei  volontari  nel 
servizio sanitario 118 in convenzione con le ASL;
RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  alla  formazione  dei  volontari 
secondo  il  format  sopra  citato,  integrato  con  i   moduli  formativi 
approvati;
PRESO ATTO che, per la realizzazione dei corsi, la ASL si avvale di 
formatori interni che prestano la propria attività lavorativa presso il 
servizio di Emergenza Territoriale 118, i quali svolgeranno l'attività 
formativa in argomento in regime di completamento orario;
CONSIDERATO che i soccorritori di base in possesso della certificazione 
rilasciata nel percorso formativo 2009-2010 già certificati esecutori 
BLSD-PTCb svolgeranno il solo retraining e non l'intero corso;
RILEVATO che il progetto formativo è rivolto a 20 operatori per ciascun 
organismo  i  quali  saranno  individuati  dai  Responsabili  delle 
Associazioni,  previo  consenso  dei  Direttori  Sanitari  che  rilasciano 
apposita  certificazione  attestante  l'idoneità  psico-fisica  del 
soccorritore;
DATO  ATTO  che  dietro  autorizzazione   del  responsabile  del  Servizio 
Emergenza  Territoriale  118  potranno  essere  inseriti  nei  percorsi 
formativi  di  cui  trattasi,   eventuali  ulteriori  soccorritori  delle 
Associazioni  medesime,   che  garantiscano  una  copertura  oraria  del 
servizio  superiore  alle  24  ore  settimanali  come  prescritto  nella 
convenzione;
CONSIDERATO che:
o il numero complessivo degli operatori da formare è di circa 340;
o per la realizzazione del corso di cui trattasi questa Asl si avvale 

di personale interno qualificato;
o i  Responsabili  del  progetto  sono  la  Dott.ssa  Deidda  Rita, 

Coordinatrice del Servizio 118 e la Dott.ssa Mele Annalisa, Referente 
Aziendale per la Formazione in Emergenza e Maxiemergenza;

DATO ATTO che:
o i  corsi  in  argomento  si  svolgeranno  presso  le  sale  della 
Formazione site nel P.O. San Martino e,per gli Organismi che hanno 
sede nei vari centri distanti dalla ASL, presso ambienti messi a 
disposizione dagli organismi stessi e preventivamente accreditati dai 
responsabili del progetto;
o questa Azienda Sanitaria mette a disposizione i presidi didattici 
necessari;
o il dettaglio della calendarizzazione verrà fornito ai presidenti 
dei vari organismi con sufficiente preavviso (15 giorni), e che lo 
stesso viene stabilito dai responsabili del progetto sulla base delle 
esigenze di servizio;

o al termine del percorso formativo, verrà rilasciata la certificazione 
di idoneità di Soccorritore di Base  per l'emergenza territoriale 
dalla Centrale Operativa 118 Sardegna Sud;

VISTO  il Progetto formativo per la qualifica di soccorritore di base 
allegato  alla  presente  Deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale(All.1)
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;
1. di approvare il Progetto Formativo Soccorritori di base delle 

Associazioni  di  Volontariato  e  delle  Cooperative  Onlus  in 
convenzione con la ASL n°5, allegato sotto 1), organizzato e 
gestito  dal  Servizio  118  in  collaborazione  con  l’U.O. 
Formazione Continua; 

2. di autorizzare,  per i motivi esposti in premessa, il Servizio 
118 e l'U.O. Formazione Continua all'organizzazione di tutte 
le fasi necessarie per la realizzazione del progetto formativo 
in  argomento,  prevedendo  che  le  stesse  attivino  tutti  i 
contatti necessari per la gestione dello stesso;

3. di incaricare il Responsabile della Formazione in Emergenza e 
Maxiemergenza di  predisporre l'elenco dei docenti coinvolti 
nel progetto formativo, i quali svolgeranno la loro attività 
in  regime  di  completamento  orario,  trasmettendo  lo  stesso 
insieme  alla  calendarizzazione  dei  corsi,  al  Responsabile 
dell'U.O.  Formazione  Continua  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

4. di autorizzare il personale docente all'utilizzo del proprio 
mezzo con rimborso chilometrico, pari ad 1/5 del costo della 
benzina.

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell'U.O. 
Formazione Continua, al Direttore del dipartimento Misto di 
Emergenza  e  Urgenza  e  cure  intensive,  al  Direttore  del 
Servizio Amministrazione del Personale e al Responsabile della 
struttura tecnico amministrativa del Distretto di Oristano per 
l'esecuzione degli atti correlati;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu        Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 221 del 11/03/2013
	DELIBERA

